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Laboratorio di Prova Notificato ai sensi della Direttiva 89/ 106/CEE n. 0970

RAPPORTO DI PROVA

Numera:
0970-CPD-RP0265

Data del rilascio:
2007-07-03

Richiedente:
Al Sistem S.r.l.
Via G. Reiss Romoli, 267
10148 Torino (TO)

Denominazione Campione/Prodotio soliaposie a prova:
Finestra in alluminio con taglio termico a due ante a battente
di cui una oscillobattente,

commercialmente denominata “PLANET 50 TT"
fefr. descrizione)

S

Permeabilita all'aria
Tenuta all'acqua
Resistenza al carico del vento

=

WAECA B BULLD.

)
N

Riferimento’t normativa/i:
EN 14351-1:2006 .
EN 1026:2000 EN 12207:1999 '

EN 1027:2000  EN 12208:1999 IR EEIEITEN

EN 12211:2000 EN 12210:1999

i

Dursto Rapporto & compasio da n* 13 pogine, compresi gil evengull allegais, ¢ pud exsere riprodolts soln fetfEEra M

SEDE PRSCIPALE: SAN SIULIAND MILANESE (I} - 20098 - vis Lombsndis, 49 - Tel 430 02/98064 - Fax +39 0298200088
SEDE [ BARL Siracs Crocfisss, 270 - TOLDE - Tel. +30 080,/S451268 - Fan +39 OB0y/S4825633
SEDE 04 PADOVA: Corsa Stati Units, £ - 35137 - Tal, #39 04078205700 - Fad =39 040/62957 24
SEDE DELUAGUILA: Phe Colamapsio, 1 - 67100 - Tel. =33 0BE272777T - Fax =5 0862/ 28400
SEDE B MILANG: ¥ia Bassing, 15 - 20133 - Tol. +35 0233658844 . Fax +30 00/ 23600543
SEDE 04 BOMA: Via P Toghiasti, 1473 - D055 - Tel +3% 06,/406007 348 - Fax +39 06409007367
PL 02118311006 - CF S0054330845




Rapiparto o Prevag insero IR TP RPO6ES

pag. 2 di 13 EEJ
1 Descrizione del campione sottoposto a prove

Il campione sottoposto a prova & costituito da una finestra in alluminio con taglio termico a due ante a battente,
di cui una oscillobattente (efr. Fig.1), commercialmente denominata dal richiedente “PLANET 50 TT™.

Il campione & stato identificato dal richiedente ai sensi della norma di prodotio EN 14351:2006.

Codice di identificazione del campione sottoposto a prova dichiarato dal richiedente: “ITC-017.

Le prove eseguite ¢ descritte hanno avuto inizio in data 2007-05-02.

La descrizione ¢ i disegni tecnici di seguito riportati, riferiti al campione pervenuto e sotfoposto a prova,
sono stati dichiarati/fomniti dal richiedente sotto la propria responsabilita.

lega di alluminio EN 6060 con trattamento superficiale di verniciatura art. TT

Materiale profilati
5102, art, TT 5112, art. TT 5113, art. PL 1511, di produzione del richiedente;

(cfr. Fig. 2%

realizzato mediante barrette in poliammide 16mm  art. TAC500, TACS01,
di produzione della ditta MAZZER per il richiedente,

Taglio termico
(cfr. Fig. 2k

Giunzioni angolari : - strufiura portante fissa; squadrette tiraggio meccanico a 45°  ar. ACP 5002,
di produzione della ditta MONTICELLI S.r.l. per il richiedente,
- parte mobile: squadretie tiraggio meccanico a 45° art. ACP 5002,
di produzione della ditta MONTICELLI S.r.l. per il richiedente;
Vetri: vetrocamera [solber STA 33.1/12/88144. 1 A,
di produzione della ditta BERGLASS S.r.l. per il richiedente:
Guamizioni dei vetri - interna: in EPDM  art. AGP 3003,
(cfr. Fig. 3): - esterna: in EPDM  art. AGP 4013,

entrambe di produzione della ditta BMP 5.p.a. per il richiedente;

Guarnizioni di tenuta
{cfr. Fig. 3%

- pinna centrale in EPDM  ant. AGP 4501,

- guamnizione di battuta interna in EPDM  art. AGP 4000,

- guarnizione sottovetro in EPDM  art. AGP 4001,

il tutto di produzione della ditta BMP S.p.a. per il richiedente;

- n? 2 asole di aerazione vetro per ogni anta da 5 x 2,5 mm,

- n* 2 asole di drenaggio acqua su telaio fisso da 30 x 10 mm,
- cappette in materiale plastico art. ACP 2028,

di produzione della ditta LAVAAL S.r.l. per il richiedente;

Sistema di drenaggio
acqua ed acrazione
vetro:

sistema di chiusura comprensivo di n® 4 cemiere e di n® 6 punti di chiusura,
- maniglia cremonese  art, ACP 30100,
- kit anta ribalta ar. ACP 5051,

- cermniere  art. ACP 5005,
il tutto di produzione della ditta LAVAAL 5.r.l. per il richiedente,

-tappi art. ACP 5579,
di produzione della ditta RAS S.r.l. per il richiedente;

Accesson:

Dimensioni nominali
dichiarate:

1350 x 1650
(cfr. disegni tecnici allegati).

Il presente Rapporto df prova & conforme alfa norma UNFCES EN ISCVIEC 17025
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Fig. I: Prospetto vista interna con indicazione dei punti di chiusura e sezioni orizzontale ¢ verticale del
campione pervenulo ¢ soltoposto a prova (dimensioni nominali dichiarate, espresse in mm)

Il prevente Rapporto di prova é conforme alla norma UNTCED EN [SCHIEC 17023
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Fig. 2: Sezioni dei profilati ¢ del taglio termico del campione pervenuto ¢ solloposio a prova
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Fig. 3: Sezioni delle guamnizioni del campione pervenuto ¢ Sol0pOSIo a prova

il presente Rapporto di prova é conforme alla norma UNTCED EN ISOVIEC 17023
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2  Modalita di campionamento
Il prodotto & stato fatto pervenire presso ITC in data 2007-01-08 ed ¢ stato campionato direttamente dal
richiedente che ne ha indicato la rintracciabilita sulla base del codice precedentemente riportato.

3 Modalith di preparazione del campione

La modality di preparazione del campione é avvenuta nel rispetto di quanto richiesto dalle norme EN
1026:2000, EN 1027:2000 ¢ EN 12211:2000. Il campione & stato inserito dal richiedente in un telaio di
supporto sufficientemente rigido per sopportare le pressioni di prova, fissato come previsto in uso ed esente
da torsioni o flessioni influenti sui risultati di prova. Alla consegna il campione ¢ stato stoccato in
un'apposita area del Isboratorio e condizionato a temperatura ed umiditd relativa controllate entro i limiti
previsti dalle norme (tra 10° C e 30° C e tra 25% e 75%) per un periodo di tempo superiore a 4 h immediata-
mente prima delle prove. Il campione ¢ stato quindi fissato a piombo all’apparecchiatura di prova.
Preliminarmente alle prove & stato effettuato un controllo dimensionale del campione mediante flessometro.

4 Modalita di prova
Le prove eseguite e descritte hanno avuto luogo in data 2007-05-02 nei laboratori ITC, San Giuliano Mil.

4.1 Permeabilith all’aria
La prova & stata eseguita in conformitd alla norma EN 1026:2000 ¢ con riferimento alla EN 12207:1999,

- Principio di prova. La prova consiste nella misurazione della permeabilitd all’aria del campione.
sottoposto ad una serie definita di pressioni.

- Procedimento di prova. Con riferimento al § 4.14 della EN 14351-1:2006, sono stati condotti due test in

seqUenza, uno a pressioni positive e uno a pressioni negative, in entrambi i casi secondo le modalith di
seguito unitariamente esposte.
Le parti apribili del campione sono state aperte ¢ chiuse una volta e quindi bloccate in posizione chiusa.
La prova si & articolata secondo due fasi differenti, ognuna delle quali secondo la medesima sequenza di
seguito riportata: i & proceduto con la misurazione della permeabilitd all'aria della camera di prova,
softoponendo pertanto il campione alla sequenza descritta previa sigillatura totale di tutti i suoi giunti, ¢
di seguito, una volta rimossa tale sigillatura, si & proceduto con la misurazione della permeabilita
complessiva del campione ¢ della camera di prove;, tramite differenza matematica dalle due misurazioni
effettuate i & ottenuta pertanto la permeabilitd all ‘aria del campione di prova, espressa in (m'/h), in
corrispondenza dei differenti livelli di pressione. In entrambi i casi, come previsto dalla sequenza di
prova, si sono applicati tre impulsi di pressione con durata in salita non inferiore a | secondo, ognuno
dei quali & stato mantenuto per almeno 3 secondi con valore del 10% superiore alla pressione massima
di prova; di seguito si sono misurati e registrati | valori di permeabilitd all’aria a pressioni gradualmente
crescenti ad intervalli minimi di 10 secondi, fino alla pressione massima di £ 600 Pa, secondo la
sequenza scguente in valore assoluto: 50, 100, 150, 200, 250, 300, 450, 600 Pa. Per ciascun incremento
della pressione di prova applicata & stato corretto il risultato delle misurazioni del flusso d’aria V, in
base ai valori effettivi di temperatura T, espressa in (°C) ¢ pressione atmosferica P, espressa in (kPa)
misurati durante I'esecuzione della prova, per ricavare il flusso d'aria (V,) in condizioni normali
(T.=293 K, P,=101,3 kPa): 293 P,

¥V, =V x Tl o
*TATI4T, 1013

4.2 Tenuta all’acqua

La prova & stata eseguita in conformita alla norma EN 1027:2000 e con riferimento alla EN 12208: 1999,

- Principio di prova. La prova consiste nell’erogazione di una quantith d’acqua costante e uniforme sulla
superficie esterna del campione di prova, mentre contemporancamente incrementi di pressione positiva
di prova sono applicati agli intervalli regolari pre-impostati di seguito definiti, durante i guali sono
registrati in dettaglio i valori di pressione, i tempi e le localizzazioni delle infiltrazioni, al fine della
determinazione del fimite oi impermeabilita del serramento.

- Procedimento di prova. Le parti apribili del campione sono state aperte ¢ chiuse una volta e quindi
bloceate in posizione chiusa. L'acqua & stata proettata mediante una fila di ugelli con interasse di 400
mm + 10 mm e portata media di ognuno pari a 2 Vmin. L'asse della fila di ugelli ¢ stato inclinato
rispetto alla linea orizzontale di (24.' ¥ in conformiti con il metodo 1A. L erogazione & stata escguila
prima in assenza di pressione per 15 min, poi la pressione di prova ¢ stata applicata per step successivi,
ognuno di durata pari a 5 min, con incrementi di 50 Pa fino a 300 Pa e da 300 Pa con incrementi di 150
Pa fino al raggiungimento del limite di tenuta del campione.

il prevente Rapporto di prova & conforme alla norma UNTCED EN ISOTEC 17023
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4.3 Resistenza al carico del vento
La prova & stata eseguita in conformitd alla norma EN 12211:2000 e con riferimento alla EN 12210:1999,

5

Principio di prova. La prova consiste nell’applicazione di una serie definita di pressioni di prova
positive ¢ negative alle quali i eseguono misurazioni ¢ controlli per verificare la deformazione frontale
relativa e la resistenza al danneggiamento da carichi dovuti al vento.

Procedimento di prova. La prova si & articolata nelle tre fasi susseguenti di seguito esposte: prova di
deformazione (a pressione positiva ¢ negativa), prova a pressione ripefuta e prova di sicurezza.

- Prova di deformazione — Pressione positiva,

Si sono applicati 3 impulsi di pressione con durata in salita non inferiore a 1 secondo, ognuno dei quali
mantenuto per almeno 3 secondi e con valore del 10% superiore alla pressione P1 di deformazione. Di
seguito, una volta azzerati gli strumenti per la misura degli spostamenti frontali, il campione & stato
solloposto & pressioni di prova crescenti con velocitd non superiore a 100 Pafs in modo incrementale
fino alla pressione P1. Tale pressione & stata mantenuta per 30 secondi, durante i quali sono stati
misurati ¢ registrati i valori degli spostamenti frontali dei punti caratteristici. Riportata la pressione di
prova a 0 Pa, con velocith non maggiore di 100 Pa's ¢ trascorsi (60 % 3) 5, sono state misurate ¢
registrate le deformazioni frontali residue.

- Prova di deformazione - Pressione negariva;
Successivamente il campione & stato sottoposto, con procedimento analogo alla prova in pressione, a
pressioni di prova negative ¢ decrescenti fino alla pressione P1.

= Prova a pressione ripefufa;

1l campione & stato sottoposto ad una serie di n® 50 cicli comprendenti pressioni negative e positive al
valore P2, secondo la seguente sequenza ;

- prima fase negativa, seguente positiva come I"ultima della sequenza di 50 impulsi;

- la variazione da — P2 a + P2 e viceversa & stata ottenuta in (7 + 3 ) 5;

- il valore P2 & stato mantenuto per (7 * 3) s.

Al termine dei 50 cicli, sono state aperte ¢ chiuse le parti mobili del campione per rilevare eventuali
danni o difetti di funzionamento. Di seguito & stata ripetuta la prova di permeabilita all’aria secondo
quanto previsto dalla norma EN 1026:2000, con modalita analoga alla prova precedentemente escguita.

= Prova di sicurezza:

1l campione & stato sottoposto ad un ciclo comprensivo di pressione di prova negativa e positiva alla
pressione massima P3, secondo la seguente sequenza;

- 5i & applicata per prima la pressione di prova negativa;

- la variazione da 0 Pa a— P3 e viceversa & stata ottenuta in (7 +3) s, la massima pressione di prova P3 ¢
stata mantenuta per (7 £3) 5,

- & stata applicata la pressione di prova positiva dopo un intervallo di (7 £3) s con analoga sequenza.

Apparcechiatura di prova

L'apparecchiatura impiegata per le prove eseguite, in conformith alle norma EN 1026:2000, EN
1027:2000 ¢ EN 12211:2000, & composta da:

una parete con lato aperto nella quale si possa posizionare il campione di prova:

un dispositivo che permette di creare una differenza di pressione controllata tra le facce del
CAmpione;

un dispositivo che permette di ottenere una variazione rapida ¢ controllata della differenza di
pressione entro limiti definiti;

uno strumento per misurare il flusso d'aria che entra o esce dalla camera a tenuta (Vent-Captor
Weber tipo 3202.30);

uno strumento per miswrare la differenza di pressione tra le due facce del campione:

uno strumento per la misura della temperatura all’interno della camera a tenuta:

uno strumento per la misura di temperatura ed umiditd relativa dell’ambiente;

uno strumento per la misura della pressione atmosferica dell’ambicnte;

] presente Rn:.llr.l;.lr.lrj'u il v é L'-:-'-F;!.I"-e'-\"l':h' alla norma UNTCE! EN ISCVTEC 17025
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un dispositivo che proietta acqua e permette di realizzare uno strato continuo su tutta la superficie di

prova, tramite ugelli a cono pieno circolare con le seguenti caratteristiche: angolo di erogazione
{120°,)" e flusso d’acqua 2 litri min/m’;
uno strumento che permette di controllare la quantitd d'acqua proiettata;

6

Espressione dei risultati

6.1 Permeabilita all’aria
Con riferimento al § 4.14 della EN 14351-1:2006, i risultati ottenuti vengono espressi in funzione di ogni
pressione di prova come media aritmetica dei valori ottenuti nelle due prove di permeabilita all'aria a
pressione positiva ¢ negativa. In conformita al § 4 della norma EN 12207:1999 ¢ con riferimento alla EN
1 026:2000, per la classificazione del campione sono inoltre stati rispettati i seguenti criter:

uno strumento per la misurazione della temperatura dell"acqua;
strumenti per la misurazione degli spostamenti;
un dispositive che permette di fissare gli strumenti di misura e di assicurame la stabilith durante prova.

la permeabilitd all’aria corretta in funzione dei valori effettivi di temperatura ¢ di pressione

atmosferica & stata rapportata sia all’area complessiva del campione (espressa in m*/m’h ) sia alla
lunghezza unitaria del giunto apribile (espressa in m'/mh) e la media aritmetica dei valori ottenuti
nelle due prove di permeabilita all'aria a pressione positiva e negativa ¢ slata quindi rappresentata
graficamente per ciascun incremento di pressione di prova;

la definizione della classe di appartenenza & stata stabilita in base alla tabella seguente, basata sulla

pressione di riferimento di 100 Pa, dove la permeabilith all’aria @ ammessa per le varie pressioni di
prova P viene determinata utilizzando la formula (dove Qo & la permeabilita all*aria di riferimento):

E=lex[%]?rl

in base ai risultati di prova, si & considerata 'apparienenza alla specifica classe quando la

permeabilita all*aria ottenuta non supera il limite superiore fissato per quella classe per tutti i livelli
di pressione di prova fino al valore massimo, in funzione del soddisfacimento di una delle seguenti
relazioni per le due curve, riportate in diagramma bi-logaritmico:
- stessa classe: il campione viene classificato in quella classe;
- 2 classi adiacenti: il campione viene classificato nella classe pill favorevole tra le due;
- differenza di 2 classi: il campione viene classificato nella classe media;

- differenza di pid di 2 classi: il campione non deve essere classificato.

Classe o r[.1{L!LI5=':;IFIM Shpene riﬁﬁrﬁ“ﬂﬁubatﬁ gat ?;q.ffi]nﬁ riffﬁ?emgl{ﬁl 111 E{nn:’ﬂ':mj
0 Mon sottoposto & prova
1 150 50 12,50
2 300 27 6,73
3 600 9 225
4 600 3 0.75

6.2 Tenuta all’acqua

Tab. 1: Classi di permeabilith all'aria

In conformith al § 4 della norma EN 12208:1999 ¢ con riferimento alla EN 1027:2000, per la classificazione
del campione si & fatto riferimento al prospetto di seguito riportato:

mssun_ r?qui.ﬂﬁ

__Irrorazione per 15 min

| Comeclasse 1 + 5 min

Come classe 2+ S min |

Pressione di prova Classificazione
P it (Pa) Metodo di prova A Metodo di prova B
A 0 0
[ o 1A 1B
| 50 ZA Al
T T IA 7] 3B
1se 4A 4B

e 1
I

Come classe 3 + S min

H presente Rapporio di prova é rm:,rh.r_mu alla norma UNTCED EN ISOVEC 170235
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200 T SA 5B T Comeclasse 4+ 5min |
250 6A 6B | Comeclasse 5+ 5 min__

| 300 TA TB | Come classe 6 + 5 min
450 BA . Cﬂﬂt;ﬂ]!ﬁ?__?+f!ﬂin
600 9A - Come classe 8 + 5 min |
' _'Mdisupﬁdiﬁﬂﬂl’amni

cadenza di 150 Pa, la
> 600 E ) durata di ogni fase deve
I 1 esserediS5Smin_
Mota;: il metodo A & adanto per prodofti pienamente esposti;
il metodo B & adatto per prodotti parzialmente protetti. e e )

Tab. 2: Classi di tenuta all®acqu

6.3 Resistenza al carico del vento

In conformita ai § 4, 5, 6 e 7 della norma EN 12210:1999 ¢ con riferimento alla EN 12211:2000, per la

classificazione del campione si ¢ fatto riferimento ai prospetti di seguito riportati (dove i valori P1, P2, P3

sono legati tra loro dalle seguenti relazioni: P2 = 0,5 P1 ¢ P3 = 1,5 P1). Al fine di poter classificare
globalmente il campione va anche verificato preventivamente il rispetto dei seguenti requisiti:

- non deve essere riscontrato alcun difetto visibile nel corso di un controllo eseguito con osservazione
visiva normale ¢ corretta alla distanza di 1 m, dopo entrambe le prime due prove (ai valori P1 ¢ P2)

- il campione deve rimanere in buono stato di funzionamento ¢ 'aumento di permeabilita all’aria deve
risultare inferiore del 20% rispetto alla permeabilita all’aria massima ammissibile per la classe omenuta in
precedenza, dopo entrambe le prime due prove (ai valori P1 e P2);

- il campione deve resistere alla prova di sicurezza (al valore P3) senza distacchi o aperture e deve rimanere
chiuso (quantungue siano ammesse sia la possibilitd di sostituzione del vetro e della ripetizione della
prova in caso di sua specifica rottura sia la presenza di difenti come flessioni e/o svergolamenti di
elementi accessori e fessurazioni di parti del telaio).

Classe Pl (Pa) P2 (Pa) P3 (Pa)
0 Mon solloposto a prova
1 400 200 (1]
2 £O0 404 1200
3 1200 &0 1800
4 1600 R0 2400
5 2000 10 3000
B HKNN
Tab. 3: Classi del carico di vemto
Classe Freccia relativa frontale

A < |/150

B < | £

C < 14300

Tab. 4: Classi della frecein relativa frontale

Classe di pressione vento Frecils reiva froanidé

A B C
I Al Bl Ci
2 A2 B2 iC2
3 Al B3 C3
4 Ad B4 iC4
5 AS B5 Cs

| - AE BE,,,, CE s

Tab, 5: Classi della resistenza al canico del venlo

Il presente Rapporte df prova ¢ conforme alla morma UNTCES EN ISOVEC 17023
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7  Risoltati ottenuti

7.1 Controllo preventive del campion

¢ (dimensioni e superfici)

N
pag. i 15 m

Misurando (cfr. Fig. 1) | larghezza (m) | altezza (m) | superficie (m’) | lunghezza giunti apribili (m)
Campione intero 1,39 1.69 2349 -
Parte apribile 1,305 1.605 2,095 7.425
Tab. &
7.2 Prova di permeabilita all'aria o
DATA DI PROVA [ PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
Temperatura (°C) | Umidita relativa (%) | Pressione atmosferica (kPa)
2007-05-02 T,=234 UR. =474 P~ 1032 Tab. 7
. ili *ari i . Permeabilith all*aria del campione
Pressione Pﬁ?ﬁ::ip::;i::m&p;‘tﬂ?}nm FIEIone (prova a 'FME-E:I.EH: n:ga_IhF:J |
[ P | | _m: J'h;iu___mjm.m | P | m /h ___l_n!ﬂ'l.!_llz__ m M.
50 0.01 0,00 0,00 50| 034 0,15 0,05
100 0,09 0,04 0,01 100 0,50 0,21 0,07
150 0,20 0,09 0,03 150 0,81 ‘ 0,34 0,11
200 111 0,47 0,15 200 085 | 036 0.11
250 1.31 0,56 0.18 250 Lt | 047 0.15
300 1,56 0,66 021 300 141 | 060 0,19
450 3.02 1,29 0,41 450 1,91 0,81 0,26
600 | so04 | 204 | 068 | _600 | 232 099 | 031 |
Tab. 8 Tab, 9
. Permeabilith all’aria del ione
Pressione | 0 i aritmetica delle due prove)
Pa m /i mhm | mmhm |
50 0,18 0,08 0,02
100 0,30 0,13 0,04
150 0,50 0,21 0,07
200 0,98 0,42 0,13
250 1.21 0.51 0,16
| 300 1,48 0,63 0,20
450 247 1,05 0,33
. 600 368 | 156 0,50
Tab, 10

Hl presewte Rapporto di prova & conforme alla norma UNTCETD EN ISQVTEC T7025



Rapperio di Prova semero: 0970-0P D= BPOES

m'fhm delfanca Satake

pag. 10 i 3 m:

™ nmdr sgseTiurg grIng

-
=i
LY ]

-
=

& a Vi
1
5 Clmgm 1 ..r' Wi
/"" Ml LY
. Vi pa
: ol 3
2r 7
’ Claxee 2
1 Clamis 4
7 o
/ /
| /()
e Peesine (Fa) L]
Dingramma |

.21 Classificazione del campione _
1l campione sottoposto a prova di permeabilita all'aria a pressioni positive ¢ negative ¢ stato classificato in

classe 4,

7.3 Prova di tenuta all’acqua

731 ﬂmfjkn:fdﬂs dd-mnwianr
Il campione sottoposto a prova di tenuta all’acqua é stato classificato in classe 9 A,

il presente Rapporto di prova é conforme alla morma UNTCED EN ISOVEC 17025

PARAMETRI .H.MBIEHT'ALI D_E.L LABORATORID
DATADITROVA Temperatura (°C) | Umiditd relativa (%) Temperatura acqua (°C)
200°7-05-02 T,= 23,8 U.R. =463 Ty= 11,2 Tab. 11
I’rﬁs-i:_lnp {Fa_‘! | Durata (min) | Osservazioni o |
0 : 15 I
50 ' |
100
150 :
T a0 |
——] 3 Messuna infiltrazione
250 |
I 300 |
450 |
m — e ——
B | Infiltrazioni localizzate in corrispondenza
750 dopo 1705 del fermavetro inferiore dell’ana
semifissa, angolo destro (efr. Fig. 4) Tab. 12
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Fig. 4: Schema delle infiltraziond riscontrate durante la prova di tenuta all*acqua a 750 Pa

7.4 Prova di resistenza al carico del vento
7.4.1 Prova di deformazione (a pressione positiva e negativa)

PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
DATA DI PROVA [ ura (°C) | Umidith relativa (%) | Pressione atmosferica (kPa)
2007-05-02 T,=238 U.R. =465 P.= 103.2 Tab. 13
- - L
3 T @6
Legoenda:
1.2.3 montante A
4.5.6 montante B
ot 5 i 3.7.6; traverso C
|1 4
. ®
Fig. 51  Assetio sperimentale prova di resistencza al carico del vento:
schema di posizionamento dei trasduttori (vista interna)
di i et ) montante A montante B traverso C
imensioni e i {mm
1605 1605 648 Tab. 14
Pressione positiva (Pa)|p. 1 (mm)|p. 2 (mm)|p. 3 (mm)|p. 4 (mm)|p. 5 (mm)|p. 6 (mm}|p. T (mm)
2000 448 6,75 442 0,49 1,21 0,77 2,79
0 0.08 0,07 0.05 0,01 0,01 0,00 0,03
Pressione negativa (Pa)|p. 1 (mm) p. 2 (mm) p. 3 (mm)| p. 4 (mm) p. 5 (mm) p. 6 (mm) p. 7 (mm)
00 3,27 5,50 2,85 0,08 1,20 020 1,62
0 0,08 0,06 0,05 0,00 0,01 0,01 0,03

Tab. 15: Spostamenti frontali dei punti caratieristici misurati, in corrispondenza delle pressioni di prova (cfr. Fig. 5)

N presente Rapporio di prova & conforme alla norma UNTCET EN ISOWEC 17025
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Pressione | Spostamenti frontali (mm) | Def. fromale | Def. frontale
pm_iliu (Pa) |p.1 (basso) | p.2 (centro)  p.3 (alto) | (mm) relativa _
2000 4,48 675 | 442 | 230 | 1/698 |
" Deformazioni residue (mm}) | m:ﬁmmn:]
ontante A = I [ ; 1 )
foeatrale, 0 008 | 007 | 005 | 0,00
I::ﬁ:mmu} Pressione | - Spostamenti frontali (mm) | Def. frontale = Def. frontale
negativa (Pa) | p.1 (basso) | p.2 (centro) | p.3 (alto) {mm) relativa
2000 3217 | 550 285 | 244 1/658 |
Deformazioni residue (mm) rz:zufﬂl::;
0 0,08 006 | 0,05 0,01
Tab. 16: Deflessioni frontali relative ¢ deformazioni residue del montante A del campione SOMOPOsIo & prova
Pressione Spostamenti frontali (mm}) Def, frontale |  Def. frontale
positiva (Pa) p-ﬂ-{l:u&m] p-5 (centro) | p.6 (alio) (mm) relativa
2000 1 1,21 0.77 058 | 12786 |
K Def. frontale
B _ | Deformazioni residue (mm) esidi [mml
(laterale 0 000 [ om [ 000 000 |
destro, | i— ;o e o
psservatore Pressione |_ Spostamenti frontali (mm) Def. fronmale Def. frontale |
lato interno) | negativa (Pa) p (basso) | p.5 (centro) | p.6 (alto) (mm) relativa .
2000 0,08 1,20 0,20 1.06 11513 |
sy i f. frontale
Deformazioni residue {mm) ft:rd_un{mmi
0 | 000 | 001 ]| 001 | 000
Tab., 17: Deflessioni frontali relative ¢ deformazioni residue del montante B del campione softoposto & prova
Pressione E';pnsununli frontali (mm) Def, frontale m'ﬁ-'unmln_ |
positiva (Pa) p.3 (sin.) |p.7 (centro) | p.6 (dx.} (mm) relativa
2000 3,42 2,79 0,77 019 133ss |
R Def. frontale
Deformazioni residue (mm) resideii {mm}
TraversoC | 0 005 | 003 | o003 | 001 |
(superiore | o N
antaribalta) | Pressione | Spostamenti frontali (mm) Def. frontale | Def, frontale |
| megativa(Pa) | p3(sin.) |p.7(centro)| p.6(dx.) (mm) relativa
L2000 2,85 1,62 0,20 o000 [ 16785 |
s " Def. frontale
| Deformazioni residue (mm) i don (mm) |
| 0 005 | 003 | 001 0,00

e

Tab. 18: D-l.'.‘ﬂﬂ.'ilm frontali relative ¢ deformazioni residue del raverso C del mpmmmnapmﬂ

(xservaziont sul riswllar? offemi

Al termine della prova di deformazione non & stato riscontrato alcun difetto visibile nel corso di un controllo
eseguito con osservazione visiva normale ¢ corretta alla distanza di 1 m ¢ il campione & rimasto in un buono
stato di funzionamento. La freccia relativa frontale dell’elemento pit deformatoe del campione sottoposto a

prova risulta essere < di 1/300 (cfr, Tab. 4).
Il presente Rapporto df prova & conforme alla norma UNTCES EN ISEVIEC 17023
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7.4.2 Prova a pressione ripefuta

TA21  Osservaziond sui riswltalf ottenudi
Al termine della prova a pressione ripetuta non € stato riscontrato alcun difetto visibile nel corso di un
controllo escguito con osservazione visiva normale e corretta alla distanza di 1 m e il campione € rimasto in
buono stato di funzionamento,

4.2 Verifica della permeabiliti all'aria

k]
g, S 3l 13 m: El,-'

1l campione & stato sottoposto a n® 50 cicli comprendenti pressioni negative ¢ positive a £ 1000 Pa.

PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
DAL DETREVA Temperatura (°C) | Umidita relativa (%) Pressione atmosferica (kPa)
2007-03-02 T,= 23,7 U.R. =468 P~ 103.2 Tab. 19

Pressione

| {prova a pressione positiva)
Po | mm | mAam | mmm
50 0,60 0,26 0.08
100 1,11 0,47 0.15
150 1,21 0,51 0,16
200 1,7 0,73 0,23
230 2,31 0,99 0,31
300 3,21 1,37 0,43
450 4,69 2,00 0,63
600 6.44 2,74 0,87
Tabk. 20
S
Pressione
Pa mjm_
50 0,61
100 0.91
150 1.06
200 1,36
250 1.81
300 2,51
450 3.60
(%00 | 49

| Permesbilita all’aria del campione |

Pissaocis Permeabiliti aEI‘aL.r]l del mr!lp'mm
(prova @ pressione negativa)
Pa_ | mm_| mmm | mmm |
0 0.62 027 0.08
100 0,70 0,30 009
150 0,91 0,39 012 |
200 1,01 043 14
250 1.31 0.56 0,18
300 1,81 0,77 0,24
450 2,52 1,07 0,34
600 342 | 146 | 045 |
Tab. 21

Permeabilitd all’aria del campione
{media aritmetica delle due prove)

m hm mjfh.m_
0.26 0,08
039 0,12
0,45 0,14
0,58 0,18
0,77 0,24
1,07 0,34
1,53 0,49

S Izilﬂ | 066

H presente Rapporto di prova é conforaie alla noraa UNTCET EN ISCVTEC 17003
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L'aumento di permeabilita all’aria riscontrato & risultato inferiore del 20% rispetio alla permeabilita all’aria
massima ammissibile per la classe ottenuta in precedenza.

7.4.4 Prova di sicurezza

Danni o degradi funzionali rilevati

n® | colpo a + 3000 Pa

TIESSLIG

n® | colpoa— 3000 Pa

NCSSLTED

7441 Osservaziond sui risuliali oitenuti

Tab. 23

Al termine della prova di sicurezza non & stato riscontrato aleun distaceo o degrado funzionale nel campione

ed il campione & rimasto chiuso,

7.4.5  Classificazione del campione

1l campione sottoposto a prova di resistenza al carico del vento ¢ stato classificato in classe C 5.

H prezente Rapporio di prove & conforme alls norma UNDCED EN ISCAUEC 7023
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% Fotografie del campione sottoposto a prova ¢ dell’assetto sperimentale

Fote 1 & 2: Campione pervenuto ¢ sottoposto a prova nell'assetto sperimentale e
durante i test di resistenza al vento (prova di deformazione)

9 Limitazioni
Questo RP non rappresenta né una valutazione di idoneita all'impiego né un cenificato di conformita del
prodotto. [ risultati ottenuti si riferiscono unicamente ai campioni sottoposti a prova. ! :

11 Responsabile del Reparto:
Ing. Antomico Bt
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Il Referente Tecnico:
Arch. Lawra Porro
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